
 
Children’s Rainbow Center Newsletter 

Vol.0（創刊準備号）Spring-Summer 2003 
     

 

 

 ★ 子どもの虹情報研修センター「開所式」が行われました！ 

 ☆ 平成 14 年度研修が終了！受講者の方々、お疲れさまでした！ 

 ★ 平成 15 年度研修の日程が決定！  

 ☆  今回は創刊準備号です！お楽しみに！ 

この  はみなさんとの交流のための新聞です。 

読者のみなさんからの積極的な投稿をお待ち申しております。 



 
 平成１５年３月５日（水）、子どもの虹情報研修センターの建物が完成し、披露を兼ねた 

「開所式」が厳かな雰囲気のもと、開催されました。各界の著名人がセンターの開所式にご

参集いただきました。また、厚生労働省の審議官、横浜市長も、セレモニーに参加され、お

祝いを述べられました。 

 センターの私が言うのも変ですが、なかなかきれいな建物です。また、子どもの虹情報

研修センターを象徴するステンドグラスの披露（除幕式）も行われました。 

 是非、一度見に来てください。 

 

 

 
 子どもの虹情報研修センターの平成 14 年度研修が終了しました。（平成 15 年３月 13～14

日実施の「保健機関と福祉機関の指導職員合同研修」が最終研修となりました。）たくさん

の方々が、センターの研修にご参加いただき、センターのスタッフともどもお礼申し上げま

す。何せ初めての研修で、いろいろとご迷惑をかけたことをお詫び申し上げます。でも、な

かなか質の高い研修だったのではないかな？と自画自賛しております。今年度からの研修

は、ウィリング横浜から、いよいよ子どもの虹情報研修センターにて行われます。是非、もう

一度研修にご参加ください。お待ちしております。 
平成１４年度の研修は、北海道から沖縄までの、総勢 511 名の方が受講されました。なか

なかの人数、すごいですね。これからも、センターの研修をよろしくお願いします。  



        
平成１５年度の研修のプログラムが決定しました。今年度から、新しく研修が始まるものもあ

ります。また、これまでの研修も、よりグレードアップ 

していきます。 

基本的には、昨年度と日程を近づけていますが、

公式ＨＰでのご確認をお願いいたします。 

また、研修受付システムのための画期的な 

システムが稼動します。なんとＨＰ上で、 

研修の参加申込が可能になるほか、事前課題も 

ＷＥＢ上で回答することが可能となります。 

どこまで使いこなせるかは、スタッフと受講者の 

方（肩）にかかっております。是非ともＷＥＢ上での 

申し込みにチャレンジしてください。（従来の方法もありますので、ご安心を…） 

 

  

この、  は、みなさんのための、みなさんによる、みなさんの

ニュースレターです。内容は、これからどんどん変わっていくと思いますが、今のところ、

こんなことを編集部？では考えております。ぜひともみなさんからの投稿や、紙面への

リクエストなどをお寄せ下さい。 

 

 【 研修会講師によるリレーエッセイ 】  

  今まで、研修会で講師としてお話いただいた先生がたに

 向けにエッセイを書いていただこうと思います。そして、

次のエッセイストも指名していただこうと思います。いうなれば、子どもの虹情報研

修センターの講師の「友だちの輪！」が繰り広げられるという趣向です。 

記念すべき第１号のエッセイストは誰に？？ Voｌ.１ の発行をお待ち下さい。 

 

  【 RainbowCenter と秘密の部屋 】 

    児童文学の域を超えたハリーポッターのシリーズが大人気。でも「ハリーポッター

と秘密の部屋」に負けないほどの、ミステリアスでワンダホーな世界が、ここ横浜の

「子どもの虹情報研修センター」にても繰り広げられています。ふだんの研修では、

絶対に触れることのできない、魅惑のスタッフの世界にご招待します。また、受講者

の部屋の用意もできますので、管理人（センタ―）までお問い合わせ下さい。 

ちなみに、第 1 回目のお部屋は「増沢ルーム」です。お楽しみに！ 



 【 受講者の方からの投稿コーナー 】 

   ここでは、皆さんからの投稿をお待ちしております。投稿の内容によって、どんどん 

  コーナーが新設されるかもしれません。みなさんのアイディアをお待ちしております。 

   

   ＜例＞  ◎ 子どもの虹道場がお送りする 「川柳（せんりゅう）の森」 

        ◎ 研修体験記 

        ◎ 子どもの虹名物？「お国自慢のコーナー」 

 

 【 子どもの虹の本棚 】 

         ここでは、子どもの虹情報研修センターにある蔵書のなかから、 

スタッフがお勧めの 1 冊を紹介します。また、場合によっては、スタッフの 

愛読書を紹介するかもしれません。（マンガも登場するかも？？） これも、

スタッフが紹介するだけだとつまらないので、ぜひ皆さんからの「1 冊」を 

お待ちしております。 

 

 編集者のつぶやき… 

      初めて、新聞つくりを担当しています。おもしろい新聞になるといいなぁと思

います。でも、初めてなので、みなさんの応援がないとなかなか新聞を作るの

は難しいかも…是非、たくさんの投稿をお待ちしております。お手紙でも、FAX

でも、メールでも、なんでも構いません。（電話だけはやめてくださいね） 

     お待ちしております。(hiro) 

 

 

 


